

Załącznik 2:

Informacja na temat Grupy Wyszehradzkiej.

Grupa Wyszehradzka (Visegrad Group, V4) to jeden z głównych formatów współpracy państw Europy Środkowej, którego członkami są Czechy, Słowacja, Węgry i Polska. V4 utworzona została w 1991 r., a jej pierwotnym celem było wzajemnie wspieranie się przez państwa członkowskie w dążeniach do przystąpienia do Unii Europejskiej i Organizacji Traktatu Północnoatlantyckiego (NATO).

Obecnie współpraca w ramach V4 przebiega na wielu płaszczyznach. **Kluczową sferą wciąż pozostaje współpraca pomiędzy państwami członkowskimi V4.** U jej podstaw leżą, przede wszystkim, kontakty międzyrządowe, w tym częste spotkania i konsultacje premierów i poszczególnych ministrów czterech państw. Istotną rolę odgrywają tu również kontakty na szczeblu głów państw i przedstawicieli parlamentów. Ważnym aspektem współpracy jest **rozwój kontaktów między społeczeństwami państw V4.** W celu jego wzmocnienia utworzono **Międzynarodowy Fundusz Wyszehradzki (International Visegrad Fund, IVF)**, który m.in. wspiera finansowo realizację wspólnych projektów, a także programów stypendialnych i kulturalno-artystycznych (<https://www.visegradfund.org/>).

Współpraca V4 nie ma jednak wyłącznie wewnętrznego charakteru. **Państwa V4 aktywnie działają na forum UE i innych organizacji międzynarodowych. Obecnie to właśnie kwestie dot. UE stanowią główną oś współpracy w sferze zewnętrznej.** Kluczowymi zagadnieniami są m.in. Wieloletnie Ramy Finansowe, polityka spójności, Wspólna Polityka Rolna, kwestie instytucjonalne, klimat, ochrona środowiska, polityka energetyczna, jednolity rynek/rynek cyfrowy UE, infrastruktura oraz polityka sąsiedztwa i rozszerzenia. Ponadto, **państwa V4 prowadzą współpracę z państwami trzecimi**, w tym m.in. z regionów Partnerstwa Wschodniego i Bałkanów Zachodnich. Regularnie odbywają się również spotkania z państwami bałtyckimi i nordyckimi a także z państwami pozaeuropejskimi (m.in. Japonią, Republiką Korei, Izraelem).

Bieżący tryb współpracy w ramach V4 wyznaczają rotacyjne, roczne przewodnictwa poszczególnych państw członkowskich. Państwo sprawujące przewodnictwo, w konsultacji z pozostałymi członkami V4, m.in. określa bieżące priorytety prac V4 oraz kalendarium spotkań wewnętrznych, jak i z partnerami zewnętrznymi. **Obecnie przewodnictwo w V4 sprawuje Polska (07.2020–06.2021).** Priorytetowymi celami polskiej prezydencji są:

- 1. Silna V4 w silnej Europie** (cel związany z koordynacją działań państw V4 w UE);
- 2. Powrót do normalności** (cel związany z walką z pandemią COVID-19 i jej skutkami);
- 3. Kontakty międzyludzkie** (cel związany ze wzmocnieniem integracji i spójności w ramach V4, pomiędzy krajami/ społecznościami V4);
- 4. Cyfrowa V4** (cel związany z rozwojem współpracy V4 w sektorze cyfrowym).

Symbolicznym **mottem polskiej prezydencji V4 jest: „Powrót na właściwe tory” („Back on track”);** <https://www.gov.pl/web/V4prezydencja>; <http://www.visegradgroup.eu/>

W trakcie polskiego przewodnictwa V4 przypadnie 30. rocznica powołania Grupy Wyszehradzkiej (V4 została utworzona w miejscowości Visegrád na Węgrzech 15.02.1991 r.). Z tej okazji planowany jest szereg działań, mających na celu uczenie tej rocznicy.